**Dico tertio** Attrito Sacramentalis debet esse universalis, circa peccata mortalia commissa; non tamen est necessaria ut sit universalis circa venialia.

Ratio est, quia nullum mortale in hoc Sacramento remittit potest sine ceteris, necessario sequitur attritionem ad hoc Sacramentum requiritur, debet esse universalis de omnibus mortib[us], & contra vere cum unum veniam remitti possit sine alio, hac universalis attrito non est necessarius in confessione venialium, sed sat erit atteri de uno tantum, ne frustretur Sacramentum, quod pro matre effontaliter requirit dolorem.

Non defuit tamen aliqui Auctores qui assent, accedere ad hoc Sacramentum sine attritione omnium venialium, saltem quia clavibus subiecturam, esse mortale, quis (inquit) qui non dolet de omnibus venialibus a se confessis, proponit pro materia Sacramenti aliquid quod non potest esse illius materia. Ergo sicut graviter peccator ille qui hostian papyraceum proponeret cum triticeis ad confundendum, sic ille qui proponit in confessione aliquam venialia, de quibus non dolet, peccata mortaliter.

**67** Verum' hæc sententia videtur nimis rigida, adeoque improbabilis, sicut enim peccata venialia non tenemur confiteri, ita ex postumis sine debito dolore Sacerdotis manifestare, non ad petendam absolutionem de illis, sed ad majorum nostrorum consuetudinem & erubescientiam, dummodo ad validatem Sacramenti de aliquo sufficientem dolorem afferimus. Unde ad probatum in contrarium, nego Antecedens, ille enim qui sine dolore aliqua veniam in confessione manifestat, ea non proponit pro materia Sacramenti, nec confitetur de illis propriis, sed illa potius inter confitendum exponit; quod ut diximus, licet facias potest ad sui confusione vel humiliacionem, vel maiorum, sive notiorum Confessori ducam, sicut etiam potest habitus suis vitiosos, propensiones naturales; & peccandi tentationes, ac tentationes libri occurrentes, alia que multa quia peccata non sunt, nec materia absolutio, expondere licet & landabiliter. Ex quo patet disparitas sive exemplum quod adducitur, confitebit enim Eucharistia referunt solum ad transubstantiationem, & effectum Sacramenti, unde non potest proponi aliquid ut confundendum, quod materia confitebitur non est, nec proinde hostia papyracea cum triticeis misceri, & ad confundendum offendi. Et contra idem confessio non solum referunt ad abolutionem a peccatis, sed etiam tendit ad metendum infirmitatibus penitentibus, ad regimendam, & novitatem vite cultiōnem, ut in Tridentinum *sef. 14. cap. 8.* Ex quo fit quod in confessione aliqui peccata venialia declarari possint, quia non preponuntur ut materia Sacramenti penitentia, subindeque est penitentia de ipsi non dolet, non potest mortaliter, dummodo iteratur & dolet de aliis, ne frustretur Sacramentum, quod pro materia habet dolorem, seu peccata cum contritione vel attritione confitentia.

Dices: Ille qui non dolet de omnibus venialibus de quibus conatur, reddit formam Sacramenti falsam, & sacramentum irritum ex parte, quatenus frustras illud visus & soluta remissionis illoram: Ergo peccat mortaliter.

Respondeo negando Antecedens, quoad utrunque partem: Licet enim aliquis non dolet de omnibus venialibus de quibus confitetur, non propterea reddit formam Sacramenti penitentia falsam, quia sensus illius est. Absolvo te a peccatis, quantum est ex me, secundum Christi institutionem, id est a peccatis que rite confessi sunt cum sufficienti dolore & propofito. Negue etiam proprietas Sacramentum est irritum ex parte, quia nihil deest quod sit necessarium ad illius valorem, quamvis non habeat tantum effectum quantum habere potest; quod non est contra reverentiam Sacramenti, neque malum per se, cum non tenemur accedere ad Sacramenta cum dispositio necessaria ad habendum effectum quantum habere possint; puta accedere ad Eucharistiam cum summa dispositio, ut confiterat gratiam, quantum conferre possint.

**68** Ex dictis in hac conclusione intelliges, attritionem sufficientem ad gratiam justificationis in hoc Sacramento

## De Contritione.

269

obtinendam, debet quidem omnem peccandi mortaliter voluntatem excludere, ut docet Trident. *sef. 14. cap. 4.* non tamen omnem affectum peccandi venialiter; quia numerum licet gratia iustificans nullam peccatum mortale compatripoli, potest tamen simul stare cum peccatis venialibus, & cum affectu ad illa.

Dico quartio: attritionem sufficientem ad Sacramentum penitentie, debere necessario procedere abolutionem, non tamen necessario debet quoque precedere confessionem.

Ratio prima pars est, quia absolutio Sacramentalis est per medium tentationis judicialis, quia necessario impunit accusationem rei: accusatio autem rei in hoc iudicio, integratur ex confessione & dolore penitentis; cum enim fit iudicium voluntarium, & reconciliativum peccatoris cum Deo, necessario supponit utrumque, quia necessitate notitia peccatorum, potest Sacerdos penitentem absolvere, ne sine cognitione doloris ipsum cum Deo reconciliare. Ex quo inferes, abolutionem datam sine praevia contritione vel attritione, esse invalidam, & confessiones ita factas esse necessarie repetendas.

Probatur etiam secunda pars ex communis praxi fiduciali, nam penitentes credunt se suo maneri satisfacti, dummodo alterantur, vel conterantur ante abolutionem: Confessari quoque post audita peccata, penitentes excitan ad dolorem & propositum impotenter non peccandi; & antequam ipsi abolutionem impudent eos hortantur, ut actum contritionis vel attritionis eliciant; quod fratres fratres, si contrito vel attrito debet necessario confessio procedere.

## ARTICULUS V.

*An, & quo iure, tenetur ille qui est in peccato mortali, elicere actum contritionis, & quandom obligatur, vel praecipuum?*

S. I.

*Prima pars quæsi duxi conclusione resolutur.*

**D**ico primo, speciali præcepto tenentur omnes qui sunt in peccato mortali, actum contritionis elicere; in lege tamen nova; sufficiens attrito cum Sacramento.

Prima pars probatur, nam ut recte annovavit S. Thomas 3. part. qual. 85. art. 5. ad. 2. recta ratio dicta ex tripli capite debere nos peccata penitire. Primo ex lege iustitiae, ut satisfacimus quantum postulamus per iniuria illarum. Secundo ex lege caritatis erga Deum, quia non obligat ad Deum amandum super omnia ac detestandum quidquid illi displaceat, atque ad ipsius amationem recuperandum, si per peccatum eam perdidimus. Tertio ex lege amoris proprii boni, qua tenemur nostris spiritualibus necessitatibus subvenire, atque animis nostris ratione vivere. Prior obligatio est ex vi præcepti penitentie per se, alia duo sunt ex præcepto caritatis, & ex præcepto ipsi, id est amoris boni nostri supernaturalis: Ergo omnes qui sunt in peccato mortali, actum contritionis elicere tenentur, speciali præcepto.

Confirmatur: Omnes tenemur speciali præcepto caritatis ad procurandam salutem spiritualem proximo: in hoc enim fundatur præceptum fratrem caritatis, & correctionis: Ergo a fortiori ad procurandam salutem spiritualem, quia auctor vinciolo tenemur nostram quam proximam salutem procurare. At contrito est necessaria ad fulgorem omnibus qui sunt in peccato mortali, quia falsi notitiae confitentia in perfetta reconciliationis cum Deo, ad quam notetaria est contrito: Ergo speciali præcepto tenentur, omnes qui sunt in peccato mortali actum contritionis efficere.

Secunda pars patet ex dictis super art. 3. ubi ostendimus in lega nova attritionem cum Sacramento equivalentem contritionis & redditam hominem de attrito contritum: unde illi qui est in peccato mortali possit sufficiere Sacramentum penitentia falsam, quia sensus illius est. Absolvo te a peccatis, quantum est ex me, secundum Christi institutionem, id est a peccatis que rite confessi sunt cum sufficienti dolore & propofito. Negue etiam proprietas Sacramentum est irritum ex parte, quia nihil deest quod sit necessarium ad illius valorem, quamvis non habeat tantum effectum quantum habere possint; puta accedere ad Eucharistiam cum summa dispositio, ut confiterat gratiam, quantum conferre possint.

Respondeo negando Antecedens, quoad utrunque partem: Licet enim aliquis non dolet de omnibus venialibus de quibus confitetur, non propterea reddit formam Sacramenti penitentia falsam, quia sensus illius est. Absolvo te a peccatis, quantum est ex me, secundum Christi institutionem, id est a peccatis que rite confessi sunt cum sufficienti dolore & propofito. Negue etiam proprietas Sacramentum non obligatur ad contritum, nisi forte in suicidio mortis, de quo infra.

Dico secundo: præceptum contritionis non est tantum positivum, id est a sola Dei libera voluntate profectum, sed etiam naturalis, ita ut jure ipso naturali obliget. Ita D. Thomas 3. p. qual. 84. art. 7. ad 1. ubi ait: *De jure naturali est quod aliquis penitens de malis que fecit.* Et qu. 86. art. 6. ad ultimum, dicit penitentiam esse de jure naturali.

Ratio etiam id suadet. Primo, quia jure naturali tenetur quisque fauiscere quantum possit pro injuria, alteri illata: Ergo multo magis tenetur peccator per contritionem Deo satisfacere pro injuria quam peccatum ipsi intulit. Secundo, quia sicut jure naturali tenetur jure divinum illæsum servare, ita & Iesum, quod fieri potest, per penitentiam reparare. Tertio, quia sicut jure naturali tenetur amare amare Deum, ita & eius amicitiam conservare,